

COMUNICADO DE PRENSA

Resultados a 30 de septiembre de 2006

EL VOLUMEN DE ACTIVIDAD DE IBERCAJA CRECIÓ POR ENCIMA DEL 25% HASTA SEPTIEMBRE

- El fuerte dinamismo en la evolución de las cifras de negocio impulsa un importante crecimiento de los márgenes de la cuenta de resultados
- Ibercaja ha abierto ya 95 de las 150 oficinas previstas en el Plan Estratégico 2005-2007 y ha mejorado su participación en los mercados de recursos y crédito

Zaragoza, 26 de octubre de 2006. En los nueve primeros meses de 2006, el Grupo Ibercaja, apoyándose en un destacado crecimiento del volumen de actividad, ha consolidado una positiva evolución de sus resultados obteniendo mejoras significativas en todos los márgenes. De este modo, el resultado atribuido se eleva a 175 millones de euros, un 11,67% superior al alcanzado en el mismo periodo del año anterior.

En el marco del Plan Estratégico 2005-2007, la Entidad ha avanzado en su objetivo de expansión de la red de oficinas, sumando 95 aperturas de las 150 previstas. Incrementa así su presencia en el mercado nacional, ampliando la base de clientes y asentando los cimientos que le permitirán asegurar un crecimiento sostenido en los próximos años.

Fuerte crecimiento del volumen de actividad

El volumen de actividad de Ibercaja asciende a 65.106 millones, con un avance del 25,43% respecto a septiembre de 2005, que se sustenta tanto en la favorable evolución de los recursos gestionados de clientes como del crédito.

Los recursos de clientes registrados en balance se cifran en 27.609 millones de euros, con un aumento interanual del 30,13%, mientras que para los de fuera de balance es del 15,26%. Como resultado de todo ello, el crecimiento de los recursos totales gestionados fue del 25,32%, hasta llegar a los 39.307 millones de euros.

COMUNICADO DE PRENSA

El patrimonio gestionado en fondos de inversión se eleva a 5.934 millones de euros, lo que sitúa a la Entidad en la décima posición entre las gestoras y supone una mejora de su cuota de mercado de 9 puntos básicos respecto a diciembre pasado. Cabe destacar que en planes de pensiones, con los últimos datos disponibles, ocupa el quinto lugar del ranking.

El crédito a clientes alcanza al cierre de septiembre los 25.799 millones, cifra que representa un avance interanual del 25,60%. El importe de las operaciones formalizadas en lo que va de año es de 9.436 millones de euros, un 18,57% más que en igual periodo de 2005, y la evolución por modalidades muy equilibrada, en línea con los objetivos de diversificación del Plan Estratégico.

El aumento de la inversión crediticia no ha sido obstáculo para que se mantenga un riguroso control de la calidad del riesgo, con lo que la ratio de morosidad de Ibercaja es del 0,51%, cifra significativamente inferior a la registrada por el sector.

Progresión de los resultados

Al cierre del tercer trimestre, el Grupo consolida la progresión de sus resultados y el crecimiento sostenido de las magnitudes básicas del balance se refleja en todos los márgenes. Así, el de Intermediación crece un 12,36% en estos nueve primeros meses; el margen ordinario, un 12,90% y el de explotación, un 15,69%.

En un contexto de reducidos tipos de interés con evolución al alza, estrechamiento de diferenciales y mercado muy competitivo, el margen de intermediación se eleva a 388 millones de euros. Mientras, el básico aumenta un 11,67% hasta alcanzar los 539 millones.

Mejora de la eficiencia

La positiva aportación del margen ordinario, 605 millones de euros, y el crecimiento de los gastos de explotación en una proporción inferior a la de los ingresos, contribuyen a que el margen de explotación se incremente en un 15,69%. En este sentido, es de reseñar la mejora de los índices de eficiencia, dentro de los objetivos de moderación del gasto y rentabilidad con los que se afronta el importante proyecto de crecimiento y expansión de la red.

La buena evolución del negocio descrita posibilita que el resultado atribuido al Grupo, antes de impuestos, ascienda a 175 millones, un 11,67% más que hasta septiembre de 2005.

COMUNICADO DE PRENSA

CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE IBERCAJA

Datos a Septiembre de 2006

(Millones de euros)

	Septiembre 2006	Incremento	TAM
Acreedores	27.609	4.654	30,13
Intermediación	11.698	1.221	15,26
Recursos de clientes	38.307	5.975	25,32
Crédito a clientes	25.799	3.982	25,60
VOLUMEN DE ACTIVIDAD	65.106	9.887	25,43

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

Datos a Septiembre de 2006

DATOS ACUMULADOS

(Miles de euros)

Sept. 2006	Sept. 2005	Incto. %
---------------	---------------	-------------

Intereses y rendimientos	805.710	584.622	37,82
Intereses y cargas asimiladas	418.108	239.643	74,47
MARGEN INTERMEDIACIÓN	387.602	344.979	12,36
Comisiones netas	145.642	129.080	12,83
Actividades de seguros	5.748	9.031	-36,35
MARGEN BÁSICO	538.992	483.090	11,57
Resultados entid. valoradas método participación	5.748	2.979	92,95
Resultados de operaciones financieras	60.003	49.555	21,08
MARGEN ORDINARIO	604.743	535.624	12,90
Ventas netas por servicios no financieros	8.452	8.229	2,71
Otros productos y cargas explotación	13.047	11.522	13,24
Gastos de explotación	327.316	296.996	10,21
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	296.926	256.379	15,69
Otras ganancias y pérdidas	35.377	20.919	69,11
Provisiones	96.564	65.829	46,69
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	237.739	213.469	11,37
Impuesto sobre beneficios	62.826	56.501	11,19
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	174.984	156.697	11,67